03/11/2023, 10:33 PORTARIA DE PESSOAL Nº 1.316, DE 1º DE NOVEMBRO DE 2023 - PORTARIA DE PESSOAL Nº 1.316, DE 1º DE NOVEMBRO DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-de-pessoal-n-1.316-de-1-de-novembro-de-2023-520740080 1/1

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 03/11/2023 | Edição: 209 | Seção: 2 | Página: 8

Órgão: Ministério das Comunicações/Agência Nacional de Telecomunicações/Conselho Diretor

PORTARIA DE PESSOAL Nº 1.316, DE 1º DE NOVEMBRO DE 2023

O CONSELHO DIRETOR DA AGÊNCIA NACIONAL DE TELECOMUNICAÇÕES, no uso das

atribuições que lhe conferem o art. 133 do Regimento Interno da Anatel, aprovado pela Resolução nº 612,

de 29 de abril de 2013;

CONSIDERANDO o disposto no art. 42 da Lei nº 13.848, de 25 de junho de 2019;

CONSIDERANDO o art. 10 da Lei nº 9.986, de 18 de julho de 2000;

CONSIDERANDO o disposto no Decreto do Presidente da República, de 28 de janeiro de 2022,

publicado no Diário Oficial da União de 31 de janeiro de 2020, seção 2, página 1 (SEI nº 7975371); que

designa os Superintendentes da Anatel, Wilson Diniz Wellisch, Nilo Pasquali e André Gustavo Farias

Gonçalves, nessa ordem, para compor a lista de substituição do Conselho Diretor da Anatel;

CONSIDERANDO o Parecer nº 700/2021/PFE-ANATEL/PGF/AGU (SEI nº 7608803);

CONSIDERANDO a decisão tomada por meio do Circuito Deliberativo nº 259, de 1º de novembro

de 2023;

CONSIDERANDO o constante dos autos dos Processos nº 53500.055673/2019-41 e nº

53500.077643/2021-18, resolve:

Art. 1º Convocar NILO PASQUALI para exercer o encargo de Conselheiro Substituto, no Conselho

Diretor da Anatel, a partir de 6 de novembro de 2023.

Art. 2º Esta Portaria de Pessoal entra em vigor na data de sua publicação.

CARLOS MANUEL BAIGORRI

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.